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فقه نظام ساز

به باور شهید صدر، ساخت نظامات اجتماعیِ کارآمد 
تنها از مسیر فقه اسلامی ممکن است

دکتر بهنام طالبی طادی
پژوهشگر حلقه فقاهت نظام ساز مرکز رشد
دانش آموخته دکتری رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه عدالت

1. هدف از نظام سازی
بر اساس دیدگاه شهید صدر نیاز بشریت به نظام را 
می توان از اولی ترین غرایز فطری انسانی یعنی حس 
ی با  که و خودخواهی دانست. از همین غریزه است 
گیاهان و دیگر انسان ها  تمام هستی اعم از جمادات 
ارتــبــاط می گیرد. در ارتــبــاط با غیر انسان رابطه ای 
یک سویه را شاهد بود و در ارتباط با دیگر انسان ها با 
عملکردهای متشابه و متقابل روبه رو می شد؛ یعنی 
هر انسانی درصــدد بهره گیری از دیگری در راستای 
منافع خود است. بر اساس همین حس دوسویه جوامع 
انسانی شکل گرفت. لذا شکل گیری زندگی اجتماعی 
گرایش فطری انسان بوده است. تجربه حیات  بر اثر 
اجتماعی و بهره گیری پیشرفته تر از طبیعت نوع انسان 
را بر آن داشت تا حد یقفی برای منفعت طلبی و حس 
خودخواهی قائل نباشد و اقدام به سیطره بر همه هستی 
در راستای منافع خویش نماید. حال با چنین تزاحمی 
که هر انسانی در پی تسلط و بهره کشی از دیگران و 
محیط پیرامونی در راستای منافع خود بود، طراحی و 
کنترل، اداره و ارتقای  تکون »نظام«های مختلف برای 

زندگی اجتماعی ضرورت یافت. ]1[
که موجب اختلاف و تزاحمات انسانی همین  ازآنجا
غرایز فطری و حوایج طبیعی انسانی بوده است، نمی توان 
امر نظام نامه و تکون ساخت بنیادهای یک اجتماع 
را به انسان عودت داد. بلکه این نظام باید مبتنی بر 
دریافت های فراانسانی باشد تا بتواند انگیزه های شخصی 
را به گونه ای تغییر دهد تا با اقتضائات جامعه انسانی 
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گــردد. لذا طبق دیدگاه شهید صدر پیرامون  همسو 
که جامعه  ی است  ی، »دین تنها ساختار نظام ساز
ن آن راه حلی بــرای مشکل اجتماع  می تواند در درو
بیابد و هیچ نظام اجتماعی از پس معضل تضاد بین 
انگیزه های شخصی و منافع اجتماعی برنمی آید، مگر 
این که ساختار آن نظام یک ساختار دینی باشد«. ]2[

شهید صدر معتقد است اساس و شرط مهم نهضت 
و قیام هر امتی به داشتن یک مبنا و مکتب منسجم 
است؛ آنچه در این نوشتار ما از آن به »نظام« یادکرده ایم. 
چنین مکتب و نظامی در عرصه های مختلف می تواند 
اهـــداف و غــایــات میان مدت و بلندمدت امــت را 
مشخص کرده و او را در ادامه حیات خود یاری رساند. 
گر یک امت دارای مکتب و نظام فکری منسجم بود و  ا
توانست آن را فهم و سپس بدان ایمان بیاورد می تواند 
ن خود تحقق بخشد. شهید  نهضتی حقیقی را درو
کنون امر نظام سازی مبتنی  گر تا صدر معتقد است ا
بر نهضت جهانی اسلام صورت نپذیرفته است تنها به 
دلیل محقق نشدن یکی از شروط مذکور فوق است و 
آن هم عدم ایمان کافی امت به تمام جوانب و ابعاد این 
برنامه جامع مکتبی است. دلیل فقدان چنین ایمانی 
نیز دسیسه هایی است که از طرف استعمارگران جهانی 
در جهت ایجاد فاصله بین امت و مبانی دین مبین 
اسلام است. درعین حال ایمان مردم به اصل اسلام و 
جوهره متعالی دین ثابت و استوار ماند. در این حالت 
که ایمان مردم به اسلام محفوظ ماند اما فهم آنان  بود 
از اسلام و مفاهیم و حقایق مربوط به آن، در هاله ای از 
گرفت. به تعبیر شهید صدر این  ضعف و کاستی قرار 
نقطه آغاز یک »تضاد عجیب در هویت امت اسلامی« 
ی ایمان او به  شد به نحوی که امت علی رغم پایدار
کاملی از آن نداشته باشد. ]3[  اسلام، فهم صحیح و 
که امروزه نیز به انحاءمختلف  این حقیقتی مهم است 
می توان ثمرات این تضاد هویتی را در اجتماع مسلمین 
که فلسفه و مناط اجتماعی و مکتبی  شاهد بود. ازآنجا

بسیاری از احکام اسلامی مشخص نشده است، مردم 
به جوهره دین و هویت مذهبی پایبند بوده لیکن التزام 
به احکام فرعی نداشته و آن ها را سبک می شمارند. 
مسائلی مانند حجاب، حق الناس، صداقت و... از 
که امروزه با وجود اقرار  جمله مصادیق واضحی است 
مسلم ناقضین این هنجارها به اصل دیانت و اسلام، 
بازهم شاهد ترک و هتک چنین احکام فرعی هستیم.

لذا باید به نظام سازی اسلامی پرداخت زیرا:
ی مبتنی بر مبانی اعتقادی  یک. نیاز به قانون گذار
است. یکی از مهم ترین عوامل کارآمدی و تحقق غایات 
قوانین، پشتوانه اعتقادی آن ها و زمینه فکری است که 
می تواند در بین اجتماع هدف داشته باشد. با چنین 
پشتوانه عاطفی و روحی می توان تنظیم ساختارهای 
اجتماع را مبتنی بر اصول و قواعد اسلامی پی ریزی نمود.
دو. تلفیق جنبه های معنوی و مادی حیات انسانی. 
که می تواند خأ  ی بر اســلام است  ابتنای نظام ساز
که  کند. چرا معنویت در زندگی اجتماعی را جبران 
که یک نیاز پذیرفته شده انسانی است  منشأ معنویت 
نمی تواند زادگاه انسانی داشته باشد بلکه باید فراانسانی 

و از طرف ذات خالق انسان نازل شده باشد.
سه. جایگزینی الگوی اسلامی به جای الگوی الحادی. 
با توجه به هژمونی فکری و اندیشه ای نظام های سلطه 
همچون نظام سرمایه داری، استخراج درون مایه های 
نظام سازی اسلامی از دل منابع دینی می تواند خیزش 
مناسبی در راستای هویت بخشی به اندیشه اسلامی 
کفر و ارائــه الگوهای موفق در  در مقابل نظام های 

نظام سازی باشد. ]4[
کارآمدی در امر  با این توضیحات مشخص می شود که 
نظام سازی بدون توجه به متعلق و خاستگاه آن چنین 
اقتضایی دارد که با واقعیت انسان به عنوان یک »انسان« 
مرتبط باشد و وجود او را تفسیر کند و ویژگی های حقیقی 
او و رابطه اش با اشیاء را به او بشناساند. چنین غایتی، 
فوق نظر به پیش زمینه فکری و خاستگاه اندیشه ای 

98

مرکز رشد
دانشگاه امام صادق؟ع؟

ت و اجتماع
سیاس

شه
گ و اندی

فرهن
ی

ی ایران
ت از کالا

حمای
ت

صاد و مدیری
اقت

شه
گ و اندی

فرهن

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


در امر نظام سازی است؛ زیرا 
هدف ساختن نظام واره ها 
در ابــعــاد مختلف حیات 
انسان، ایصال به این نقطه 
مطلوب است که کامل ترین 
که انسان  صــورت و قالبی 

ی بشناساند و برای تحقق این  یابد را به و می تواند در
کامل این نظام بر تمام واقعیات  امر راهی جز احاطه 
که  مرتبط با انسان نیست. به همین جهت است 
مکاتب انسانی متولی امر نظام سازی با وجود نقایص 
که نسبت به  کوتاهی  ذاتی تفکر بشری و نگرش های 
واقعیت های انسانی داشتند، در هر دوره ای نسبت به هم 
کارآمدتر ظاهر شوند. این تنها دلیل  کامل تر و  می توانند 
و وجه تفوق یک تمدن در مقطع زمانی خاص است. 
که تنها معیار علمی و عینی برای سنجش  لذا ازآنجا
یک نظام اندیشه ای در درانداختن کلان نظام واره های 
اجتماعی و انسانی، معیار »مطابقت با واقعیت و رفع 
که شمول  نیازهای انسانی« است، همواره اندیشه ای 
بیشتری نسبت به حقایق و مصادیق واقعی تحت 
موضوع خود داشته باشد می تواند نسبت به اندیشه 
دیگر تفوق و برتری جوید؛ زیرا رابطه انسان با واقعیات 
همواره رابطه کشف و احاطه بر آن است بنابراین وقتی 
ی مطرح می شود، آن اندیشه  اندیشه ای جدید برای و
را در ضمن اندیشه قبلی و به مثابه وجه تکاملی آن 

قلمداد می نماید.
گر در امر نظام سازی به حوزه دین تمسک  بر این اساس ا
گردد؛ یعنی  جسته شد، باید انتظارات فوق نیز محقق 
اخبار و اطلاعات گسترده نسبت به واقعیات و همچنین 
تعیین موضع عملی انسان نسبت به گستره وسیع این 
واقعیت ها. در امر نظام سازی فقهی، اعتقاد بر این است 
که خداوند متعال از طریق وحی، تمامی آن اخبار و 
اطلاعات جامع از واقعیاتی که انسان برای حیات خود 
بدان نیاز دارد ابلاغ نموده است. دین مبین اسلام در دو 

کلان ساحت هستی شناسی 
و دین شناسی اخبار جامعی 
را پیرامون اجزاء جهان آفرین، 
روابط بین اجزاء و حرکت آن ها 

به انسان ارائه می دهد.
اجزاء جهان آفرینش عبارت اند 
از عالم شهادت و غیب که خود دارای اجزائی همچون 
بهشت و آتش و دنیا و... . همچنین روابط بین اجزاء 
همچون رابطه انسان و فرشتگان اتفاق سجده آن ها 
که بیان گر این حقیقت است  بر انسان را ذکر می کند 
ئکه  که انسان در حیات خود نمی تواند بدون تدبیر ملا
کند. علاوه  کاملی از زندگی خود را تجربه  الهی ابعاد 
بر این دو قسم، اندیشه اسلامی اطلاعات جامعی 
نسبت به فرجام نهایی حرکت انسان و عالم مرتبط با او 
می دهد. لذا دو محور اصلی در نظام سازی فقهی را باید 
واقع بینی و هم چنین فراگیری و جامعیت دانست؛ زیرا 
که با واقعیت  هیچ چیز در اندیشه اسلامی وجود ندارد 
که شامل  در ارتباط نباشد. از طرف دیگر این واقعیت 
شهود و غیب می شود با تمام گستردگی و ابعاد وسیع 
خود در سیطره این اندیشه قرار دارد. به همین جهت 
این نظام تفکری از هر نظام دیگری شایسته تر در جهت 
به حرکت درآوردن انسان و ساختن حیات اجتماعی 

ی است. ]5[ و
چنین خاستگاهی برای رسیدن به امر نظام سازی مبتنی 
که تمامی علوم و معارف  بر دین، ازاین جهت است 
دینی ابزاری است برای رشد و پیشرفت جامعه اسلامی. 
لذا صرف دانستن این مباحث هیچ تغییر در اوضاع 
واقعی مسلمانان ایجاد نمی کند. شهید صدر دراین باره 
کشف یک فتوای جدید در مقابل باقی  معتقد است 
فتاوا لزوماً به معنای ایجاد پیشرفت واقعی برای کشور 
گر مسلمانی به  نیست؛ زیرا »هر دو فتوا عذرآور است و ا
هریک از آن ها عمل کند، روز قیامت پاداش عملش را 
می بیند. هردوی این فتاوا از جهت منجزیت و معذریت 

کارآمدی در امر نظام سازی بدون توجه 
به متعلق و خاستگاه آن چنین اقتضایی 
دارد که با واقعیت انسان به عنوان یک 
»انسان« مرتبط باشد و وجود او را تفسیر 
کند و ویژگی های حقیقی او و رابطه اش 

با اشیاء را به او بشناساند.
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ما نسبت به هر انسانی در دورترین نقطه 
جهان اسلام که علیرغم وجود امکانات، 
منحرف است، مسئول هستیم چه برسد 
به آن کسانی که در وطن ما، در کشور ما و 

در میان مردم ما زندگی می کنند.

و ضمانت ورود عمل کننده 
آن به بهشت، یکسان اند و 
هیچ فرقی باهم ندارند.« ]6[ 
همچنین در جای دیگر چنین 

که: بیان داشته است 
»این ماییم که در برابر خدای 

که از دین منحرف شود  متعال نسبت به هر انسانی 
پاسخ گو هستیم، ما نسبت به هر انسانی در دورترین 
نقطه جهان اسلام که علی رغم وجود امکانات، منحرف 
است، مسئول هستیم چه برسد به آن کسانی که در وطن 
ما، در کشور ما و در میان مردم ما زندگی می کنند.« ]7[
که انسان دین پژوه باید تا یک  کرد  گمان  البته نباید 
مقطع خاص به این علوم ابزاری بپردازد و از یک مقطع 
ی از این ابزارها، صرفاً وارد فاز اجرا  دیگر با بی نیاز
و عمل شود. شهید صدر با باطل شمردن این ایده 
که با استعاره از عملکرد مسلمانان در مکه به عنوان 
مقطع زمانی اندوختن و ذخیره سازی و همچنین در 
مدینه به عنوان مقطع زمانی عمل و اجرای حکومت 

که:  اسلامی، تصریح دارد 
که درباره  کسانی  »بارها دیده ام و می بینم بسیاری از 
دین اسلام می نویسند یا دراین باره سخن می گویند، 
آشکارا بین دوران مکی و مدنی زندگی پیامبر ؟ص؟ و 
که با او ایمان آوردند، فرق می گذارند و دوران  کسانی 
مکه را دوران خودسازی و صبر و شکیبایی و دوران 
مدینه را دوران اجرا و برپایی حکومت، می شمارند... 
یخ  گاهی این طور به ذهن می رسد که خودسازی در تار
اجتماع}اسلامی{ یک دوران محدودی دارد و پس ازآن، 
دوره اجرا فرامی رسد که در آن خیلی به خودسازی توجه 
نمی شود؛ اما شواهد زندگی در مکه و مدینه روشی را 
که باید در پیش بگیریم برای ما آشکار می سازد و حکم 
که ما پیش از هر چیز به استحکام و تقویت  می کند 
کنیم...گاهی انسان  ایمان در دل های خودمان توجه 
خیال می کند که پس ازآنکه مقداری از دین را به دست 

آورد دیگر به مرتبه ای رسیده 
که می تواند بی حرکت  اســت 
بماند و نیازی نیست برای بهبود 
ــزودن بر  و اصــلاح عبادت و اف
یافت هایش از قرآن و سنت  در
پیامبر ؟ص؟ و مناجات با پروردگار 
یکی شب و توبه و استغفار، تلاش و مجاهده  در دل تار
کند و دین برای او مدیریتی تبدیل می شود که آن نشاط 
که فقط از سرچشمه  پیش برنده در آن نیست؛ نشاطی 

سجود در جان جوشیدن می گیرد.« ]8[
لذا در مورد هدف از نظام سازی باید گفت شهید صدر 
دو غایت را بــرای پرداختن به چنین سنخ مطالبی 

مطرح می نماید:
ابتدا توجه به ضرورت دینی این چنین مباحث؛ زیرا که 
ی زمین می گردد. دوم از  موجب اجرای فرمان خدا بر رو
جهت دستاوردهای عظیم فرهنگی و توانایی سترگ 
آن که فراتر از یک ضرورت دینی، یک ضرورت تمدنی 
است. ]9[ بر همین اساس شهید صدر با تحلیل جایگاه 
»هدف« در حرکت ها و تلاش های انسانی بیان می دارد 
که نیرو و انگیزه هر حرکتی از »هدف« و غایتی است 
گرفته است؛ بنابراین »هدف هم  که برای آن مدنظر قرار 
که  سوخت و انرژی حرکت است و هم نیرویی است 
وقتی هدف تحقق یافت، حرکت را در خود فرو برده 
به سکون مبدل می شود.« ]10[ لذا هر اندازه هدف یک 
حرکت بزرگ تر و عالی تر باشد، محرکیت ایجاد شده از 
جانب آن هدف نیز مستمرتر خواهد بود. بر این اساس 
علت درماندگی ایدئولوژی های مطرح جهانی همچون 
ماتریالیسم تاریخی که بر طبق قوانین دیالکتیک تاریخ 
تحولات بشری را تفسیر می نمود، چیزی نیست جز هدف 
گاهانه ای که مارکسیسم برای حرکت تاریخ  کوچک و ناآ
و خط سیر انسان در نظر می گیرد؛ زیرا او معتقد است 
هدف حرکت تکاملی انسان، آزاد سازی ابزار تولید از 
گیر توزیع و نابودی موانع اجتماعی  مناسبات دست وپا
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رشد نیروهای تولید و ابزار 
تولید است که با از بین بردن 
مالکیت خصوصی حاصل 
می شود. به همین دلیل با 
حــاصــل شـــدن ایـــن هــدف 
یخ  کوچک تمام حرکت تار
و خط سیر انسان متوقف 

می شود.
بنابراین غایتی که برای پرداختن به نظام سازی فقهی و 
طراحی سازوکارهای استنباط مبتنی بر فقه در راستای 
انطباق لایه های مختلف حیات بشری بر معارف 
توحیدی بنیان نهاده می شود، نباید اهداف کوچک و 
مادی همچون رسیدن به نظم اجتماعی، صرف عدالت 
اجتماعی، تولید ثروت، قدرت، اقتدار حکومتی و... 
ی تعالی« هدف اصلی از  گر »ذات بار باشد؛ بلکه ا
کند و مسیر حرکت تکاملی  چنین پردازشی را تعیین 
انسان را رهبری نماید؛ تحقق عدالت، توسعه علم، 
اقتدار و قدرت سیاسی و اجتماعی ابزاری می شود 
برای رسیدن به آن غایت نهایی و لذا انسان مسلمان با 
این هدف نهایی حتی با دست یافتن به غایات میانی 
همچون عدالت و قدرت از حرکت بازنمی ایستد. زیرا 
ی او گشوده می شود.  افق های گسترده تری در پیش رو
ی باید  یک از نظام ساز پس هدف اصلی و ایدئولوژ

رسیدن به چنین غایت عظمایی باشد. ]11[
که در مقوله هدف نظام سازی  نکته بسیار مهمی دیگر 
که هیچ طراحی  باید بدان اشــاره داشت این است 
نظام و الگوواره ای با هدف تحول و رشد بشری بدون 
حرکت خود بشر امکان پذیر نیست. لذا شهید صدر 
که »چنانچه امت رشد نکند، هیچ  کید می کند  تأ
روش یا ساختار بی روحی نمی تواند واقعیت را ذره ای 
دگرگون کند.« ]12[ این مهم وقتی صورت می پذیرد که 
طراحی نظام ها و ساختارها مبتنی بر احساسات امت، 
ی باشد؛  یخی و روان شناسی و ساختار عقیدتی و تار

زیــرا هــدف از نــظــام ســازی، 
صرفاً طراحی چارچوبی از 
چارچوب های سازمان دهی 
اجتماعی نیست لذا نمی توان 
به صورت انتزاعی و جدا از 
واقعیت خارجی عمل نمود 
مگر آنکه چارچوبی انتخاب 
شود که امت به راستی جذب 

آن شود و با آن همراهی نماید. ]13[

2. جایگاه فقه در نظام سازی
در جهان کنونی که بشر با بن بست های نظری مختلفی 
در عرصه اداره امور بشر روبه رو شده است تنها روبه رو 
که می تواند آن ها  شدن با وجاهت علمی اسلام است 
را از ورطه پوچی و انحراف نجات دهد. شهید صدر 
معتقد است اسلام به مثابه یک آیینه بازتاب دهنده 
شریعت توحیدی برای جهانیان در عرصه اداره امور 
گر این ظرفیت به پویایی لازم نرسد، اسلام  بشر است. ا
به عنوان یک شریعت همچنان در طاقچه ها باقی 
می ماند و بشر امــروزی نیز بر لب پرتگاه است. خود 
امت اســلام نیز جزئی از این جهان در حال سقوط 
است و با این سقوط همراهی می کند. دراین بین باید 
به دنبال یک نقطه وصل بود تا اسلام را به جهانیان 
معرفی نموده و آن ها را از ظلمات موجود نجات دهد. 
که  شهید صدر معتقد است تنها حق واصلی ]14[ 
یت حیاتی و بزرگ را انجام داده و  می تواند این مأمور
بشر را به سرمنزل مقصود رهنمون سازد، دانش »فقه« 
است. مشکلات و قضایای مختلف زندگی بشر در 
جامعیت فقه و تنقیح احکام و مفاهیم اسلام از طریق 
کارنامه حیات این  این دانش به سامان می رسند. در 
که می توان ثمرات شریعت و قوانین آن  دانش است 
گیرتر  یابی نمود لذا هرقدر این معرف فرا را برای بشر ارز

و دقیق تر باشد اسلام بازتاب بهتری خواهد داشت.
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مرحوم شهید صدر معتقد 
است در این وظیفه و رسالتی 
که فقه بر عهده دارد، از نظر 

کمی به  کیفی پیشرفت داشته است ولیکن از لحاظ 
کما هو حقه نپرداخته  ی ظرفیت های خود  آزادســاز
کیفی فقه از جهت توسعه روش های  است. پیشرفت 
استنباط و تعمیق و تدقیق فرآیند استنباط است که این 
دانش را در ژرف نگری مسائل و پرداختن تام به گستره 
موضوعات خود در مقابل دیگر دانش ها بی بدیل نموده 
است. لیکن فقدان پیشرفت و توسعه کمی بدین جهت 
است که فقه نتوانسته ابواب و مسائل خود را با تحولات 
عصری و دگرگونی موضوعات، تغییر و تحول بخشد. 
فقه امروز چارچوب مسائل و موضوعات هزار یا صدها 
سال پیش را مطمح نظر قرار داده و دانش پژوه مبتدی 
خود را نیز در عنفوان فقه آموزی با چنین افقی روبه رو 
می سازد. تالی فاسد این پدیده نیز در ارائه راهکارها 
و راه حل های درمانی برای مسائل امروزی بشر است 
گذشته  و صاحبان آثار و  که افقی فراتر از مسائل قرون 

تراث اصلی فقهی، بیش نیست.
 مسائلی که امروز با پیچیدگی ها و آمیختگی های عصر 
مدرن همراه است، نمی تواند به تحلیل ها و پاسخ های 
ی خوش نشان دهد.  فقهی با افق هزار سال گذشته رو

لذا شهید صدر معتقد است:
کیفی  »پیشرفت در فقه عمودی بوده است، نه افقی، 
بوده است، نه کمی؛ یعنی فقه به شکل عمودی عمق 
کرده، اما در افق گسترشی نداشته است. تا زمانی  پیدا 
کمی توسعه پیدا نکند و به طور افقی  که فقه از لحاظ 
گسترش نیابد، نمی تواند دین اسلام را با همه جامعیت 
گیری آن به ظهور برساند و قادر نیست ویژگی ها،  و فرا
غنا و قدرت و ظرفیت اسلام را برای حل مشکلات 
امروز بشر نشان دهد، نمی تواند اسلام را در چهره ای به 
نمایش بگذارد که توجه امت را به خود جلب کند« ]15[

بر این اساس بایسته است که 
جنبه های کمی فقه نیز هم تراز 
جنبه های کیفی آن رشد نماید 
تا بتوان تناسب صورت و ظاهر با دین مطابق و هماهنگ 
شود. این مهم نیز با تغییرات سطحی و روبنایی در فرآیند 
استنباط میسر نخواهد شد »بلکه باید خود ساختار 
کنیم، باید فرایند تحول  و ساختمان فقهی را عوض 
کنیم، باید این ساختمان را  در ساختمان فقه را آغاز 
گسترش افقی بدهیم. باید انقباض موجود در ابعاد فقه 
را از بین ببریم...« ]16[ تغییراتی که در نهایت بتواند به 
کارآمدی و کارایی دانش فقه و بالطبع دین منجر شود. 
چنین غایتی نیز محقق نمی شود مگر این که دانش فقه 
»در سطح نیازهای این جهان باشد، در سطحی باشد 
که حل مشکلات این جهان، اقتضای آن را دارد، در 
سطح مسائل فراوانی باشد که امروز برای بشر مطرح است 
و مکاتب فاسد بشری برای این مسائل، راه حل هایی 

مختلف و متضاد ارائه کرده اند«.

پی نوشت

]1[. صدر، محمدباقر )1394( بارقه ها، ترجمه سید امید مؤذنی، قم: انتشارات 
دارالشهید صدر )پژوهشگاه علمی - تخصصی شهید صدر(، صص 103 - 106

]2[. همان، صص 110-109
]3[. صدر، محمدباقر )1393( اسلام، راهبر زندگی؛ مکتب اسلام؛ رسالت ما، 
ترجمه سید مهدی زندیه، قم: انتشارات دارالشهید صدر )پژوهشگاه علمی 

- تخصصی شهید صدر(، صص 429 - 432
]4[. بارقه ها، صص 115-113

]5[. همان، صص 232-228
]6[. همان، ص 34
]7[. همان، ص 40

]8[. همان، صص 260-253
]9[. اسلام، راهبر زندگی؛ مکتب اسلام؛ رسالت ما، ص 195

]10[. همان، ص 197
]11[. همان، صص 199-197

]12[. همان، صص 214
]13[. همان، صص 214-213

کننده اسلام و حیات امروزی می داند به همین  ]14[. شهید صدر فقه را وصل 
خاطر تعبیر واصل آورده شده است.

]15[. بارقه ها، صص 418-417
]16[. همان، ص 418

فقدان پیشرفت و توسعه کمی بدین جهت 
است که فقه نتوانسته ابــواب و مسائل 
خــود را بــا تــحــولات عصری و دگرگونی 

موضوعات، تغییر و تحول بخشد.
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